
Anexo do Edital nº 016/2022-PRPPG 
Classificação das propostas submetidas ao PIC-AF (Edital 002/2022-PRPPG). 
 

PROJETO DOCENTE CLASS. NOTA GRANDE ÁREA 
 

*Não atingiu a nota de corte 

5955 Affonso Celso Gonçalves Junior 1 861 Ciências Agrárias 
6423 Reginaldo Ferreira Santos 2 859 Ciências Agrárias 
5957 Deonir Secco 3 676 Ciências Agrárias 
5923 José Renato Stangarlin 4 674 Ciências Agrárias 
6037 Ricardo Vianna Nunes 5 673 Ciências Agrárias 
6157 Fabíola Villa 6 654 Ciências Agrárias 
6122 Altevir Signor 7 562 Ciências Agrárias 
6225 Vandeir Francisco Guimarães 8 557 Ciências Agrárias 
6298 Erivelto Mercante 9 516 Ciências Agrárias 
6063 Paulo Levi de Oliveira Carvalho 10 506 Ciências Agrárias 
6429 Simone Damasceno Gomes 11 495 Ciências Agrárias 
6073 Miguel Angel Uribe Opazo 12 485 Ciências Agrárias 
6326 Silvio César Sampaio 13 472 Ciências Agrárias 
6219 Cinthia Eyng 14 455 Ciências Agrárias 
6141 Fábio Bittencourt 15 449 Ciências Agrárias 
6125 Paulo Sérgio Rabello de Oliveira 16 442 Ciências Agrárias 
6162 Aldi Feiden 17 435 Ciências Agrárias 
6196 Silvia Renata Machado Coelho 18 430 Ciências Agrárias 
5908 Luis Francisco Angeli Alves 19 407 Ciências Agrárias 
5971 Neumárcio Vilanova da Costa 20 404 Ciências Agrárias 
6287 Maximiliane Alavarse Zambom Brambilla 21 390 Ciências Agrárias 
6269 Newton Tavares Escocard de Oliveira 22 354 Ciências Agrárias 
6114 Eriton Egidio Lisboa Valente 23 351 Ciências Agrárias 
6426 Márcia de Moraes Echer 24 346 Ciências Agrárias 
6174 Franciele Ani Caovilla Follador 25 314 Ciências Agrárias 
6373 Divair Christ 26 312 Ciências Agrárias 
6294 Flávio Gurgacz 27 310 Ciências Agrárias 
6275 Maritane Prior 28 299 Ciências Agrárias 
6430 Maristela Cavicchioli Makrakis 29 294 Ciências Agrárias 
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6119 Marcela Abbado Neres 30 270 Ciências Agrárias 
5978 Pitagoras Augusto Piana 31 231 Ciências Agrárias 
6346 Nyamien Yahaut Sebastien 32 226 Ciências Agrárias 
6163 Luciana Bill Mikito Kottwitz 33 223 Ciências Agrárias 
6427 José Barbosa Duarte Júnior 34 217 Ciências Agrárias 
6460 Emerson Fey 35 186 Ciências Agrárias 
6386 Dirceu Baumgartner 36 177 Ciências Agrárias 
6420 Cleide Viviane Buzanello Martins 37 168 Ciências Agrárias 
5960 Marcio Furlan Maggi 38 168 Ciências Agrárias 

6378 Thais Souto Bignotto 39 161 Ciências Agrárias 
6038 Ricardo Vianna Nunes 40 673 Ciências Agrárias 
6124 Altevir Signor 41 562 Ciências Agrárias 
6289 Vandeir Francisco Guimarães 42 557 Ciências Agrárias 
6172 Paulo Levi de Oliveira Carvalho 43 506 Ciências Agrárias 
6434 Simone Damasceno Gomes 44 495 Ciências Agrárias 
6222 Cinthia Eyng 45 455 Ciências Agrárias 
6226 Paulo Sérgio Rabello de Oliveira 46 442 Ciências Agrárias 
6197 Silvia Renata Machado Coelho 47 430 Ciências Agrárias 
6290 Maximiliane Alavarse Zambom Brambilla 48 390 Ciências Agrárias 
6374 Divair Christ 49 312 Ciências Agrárias 
6331 Maritane Prior 50 299 Ciências Agrárias 
5969 Deonir Secco 51 267 Ciências Agrárias 
6164 Luciana Bill Mikito Kottwitz 52 223 Ciências Agrárias 
6422 Cleide Viviane Buzanello Martins 53 168 Ciências Agrárias 
6039 Ricardo Vianna Nunes 54 673 Ciências Agrárias 
6371 Paulo Levi de Oliveira Carvalho 55 506 Ciências Agrárias 
6359 Maximiliane Alavarse Zambom Brambilla 56 390 Ciências Agrárias 

6272 Elaine Barbosa Muniz * 53 Ciências Agrárias 

6431 Elaine Barbosa Muniz * 53 Ciências Agrárias 
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6006 Rosilene Luciana Delariva 1 410,5 Ciências Biológicas 
6086 Maria Lucia Bonfleur 2 332,5 Ciências Biológicas 
6213 Ana Tereza Bittencourt Guimarães 3 325,5 Ciências Biológicas 
6254 Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro 4 216,5 Ciências Biológicas 
6258 Rose Meire Costa 5 200,5 Ciências Biológicas 
5904 Norma Catarina Bueno 6 199 Ciências Biológicas 
5996 Joao Paulo de Arruda Amorim 7 194 Ciências Biológicas 
6046 Sabrina Grassiolli 8 189 Ciências Biológicas 
5962 Roberto Laridondo Lui 9 179 Ciências Biológicas 
6033 Lívia Godinho Temponi 10 178 Ciências Biológicas 
6336 Shirley Martins Silva 11 108 Ciências Biológicas 
5956 Andréa Maria Teixeira Fortes 12 78 Ciências Biológicas 
6446 Célia Cristina Leme Beu 13 65,5 Ciências Biológicas 
5926 Luciana Paula Gregio D'arce Rodrigues 14 58,5 Ciências Biológicas 
6342 Ana Tereza Bittencourt Guimarães 15 325,5 Ciências Biológicas 
6256 Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro 16 216,5 Ciências Biológicas 
6047 Sabrina Grassiolli 17 189 Ciências Biológicas 
6345 Shirley Martins Silva 18 108 Ciências Biológicas 
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6150 Beatriz Rosana Gonçalves de Oliveira Toso 1 734,5 Ciências da Saúde 
6052 Gladson Ricardo Flor Bertolini 2 577,5 Ciências da Saúde 
6007 Carolina Panis 3 554 Ciências da Saúde 
6404 Marcos Augusto Moraes Arcoverde 4 408,5 Ciências da Saúde 
6051 Lirane Elize Defante Ferreto 5 367 Ciências da Saúde 
6103 Marcio José Mendonça 6 345 Ciências da Saúde 
6082 Veridiana Camilotti 7 337 Ciências da Saúde 
6357 Maria Aparecida Baggio 8 278,5 Ciências da Saúde 
6129 Guilherme Welter Wendt 9 278 Ciências da Saúde 
6391 Arestides Pereira da Silva Júnior 10 256 Ciências da Saúde 
5976 Gicelle Galvan Machineski 11 238,5 Ciências da Saúde 
6433 Alberito Rodrigo de Carvalho 12 226,5 Ciências da Saúde 
5920 Ana Paula Vieira 13 218,5 Ciências da Saúde 
6210 Mariana Abe Vicente 14 210 Ciências da Saúde 
6397 Rafael Andrade Menolli 15 202 Ciências da Saúde 
6306 Solange de Fatima Reis Conterno 16 190,5 Ciências da Saúde 
6021 Íris Sawazaki Calone 17 190 Ciências da Saúde 
5916 Carlos Augusto Nassar 18 175,5 Ciências da Saúde 
5966 Léia Carolina Lucio 19 174,5 Ciências da Saúde 
6071 Kérley Braga Pereira Bento Casaril 20 139,5 Ciências da Saúde 
6145 Sheila Cristina Rocha Brischiliari 21 125 Ciências da Saúde 
6098 Julio Katuhide Ueda 22 121 Ciências da Saúde 
6224 Veronica Gabriela Silva Piovani 23 112 Ciências da Saúde 
6231 Alessandra Crystian Engles dos Reis 24 110 Ciências da Saúde 
6315 Gisele Arruda 25 108 Ciências da Saúde 
6328 Maria de Lourdes de Almeida 26 103 Ciências da Saúde 
6146 Ana Lúcia Carrinho Ayroza Rangel 27 100 Ciências da Saúde 
6403 Claudicéia Risso Pascotto 28 90 Ciências da Saúde 
6463 Helena Teru Takahashi Mizuta 29 74,5 Ciências da Saúde 
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6064 Márcia Rosangela Buzanello 30 73 Ciências da Saúde 
6449 Fabiana André Falconi 31 68,5 Ciências da Saúde 
6451 Aedra Carla Bufalo Kawassaki 32 55 Ciências da Saúde 
6151 Beatriz Rosana Gonçalves de Oliveira Toso 33 734,5 Ciências da Saúde 
6013 Carolina Panis 34 554 Ciências da Saúde 
6084 Lirane Elize Defante Ferreto 35 367 Ciências da Saúde 
6104 Marcio José Mendonça 36 345 Ciências da Saúde 
6083 Veridiana Camilotti 37 337 Ciências da Saúde 
6031 Íris Sawazaki Calone 38 190 Ciências da Saúde 
6288 Márcia Rosangela Buzanello 39 73 Ciências da Saúde 
6177 Franciele Ani Caovilla Follador 40 299 Ciências da Saúde 
6300 Márcia Rosangela Buzanello 41 73 Ciências da Saúde 

6383 Helenara Salvati Bertolossi Moreira * 41 Ciências da Saúde 

6167 Franciele Foschiera Camboin * 39 Ciências da Saúde 
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5897 Douglas Cardoso Dragunski 1 459 Ciências Exatas e da Terra 
6309 Jerry Adriani Johann 2 431,5 Ciências Exatas e da Terra 
6238 Josiane Caetano Dragunski 3 300,5 Ciências Exatas e da Terra 
5898 Mauricio Ferreira da Rosa 4 173 Ciências Exatas e da Terra 
6062 Luciana Pagliosa Carvalho Guedes 5 168 Ciências Exatas e da Terra 
5929 Guilherme Galante 6 148,5 Ciências Exatas e da Terra 
6456 Vanda Moreira Martins 7 131,5 Ciências Exatas e da Terra 
6027 Reginaldo Aparecido Zara 8 121 Ciências Exatas e da Terra 
6175 Franciele Ani Caovilla Follador 9 192,5 Ciências Exatas e da Terra 
5899 Mauricio Ferreira da Rosa 10 173 Ciências Exatas e da Terra 
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5946 Vilmar Malacarne 1 396 Ciências Humanas 
5924 Dulce Maria Strieder 2 342 Ciências Humanas 
5953 Julia Malanchen 3 194,5 Ciências Humanas 
6301 Marcio Antônio Both da Silva 4 164 Ciências Humanas 
6166 Tania Maria Rechia Schroeder 5 157,5 Ciências Humanas 
6019 Eliane Pinto de Góes 6 135,5 Ciências Humanas 
6452 Susimeire Vivien Rosotti de Andrade 7 135 Ciências Humanas 
6001 Rosalvo Schütz 8 131 Ciências Humanas 
6048 Vania Sandeléia Vaz da Silva 9 81,5 Ciências Humanas 
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5965 Clério Plein 1 238 Ciências Sociais Aplicadas 
6187 Fernanda Mendes Bezerra 2 165 Ciências Sociais Aplicadas 
6199 Elizandra da Silva 3 121,5 Ciências Sociais Aplicadas 
6358 Elizângela Treméa 4 95 Ciências Sociais Aplicadas 
6421 Daniele Prates Pereira 5 54 Ciências Sociais Aplicadas 
6189 Fernanda Mendes Bezerra 6 165 Ciências Sociais Aplicadas 
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5995 Edson Antonio da Silva 1 755 Engenharias 
6293 Fernando Rodolfo Espinoza Quiñones 2 456 Engenharias 
6229 Jair Antonio Cruz Siqueira 3 281 Engenharias 
6241 Monica Lady Fiorese 4 250 Engenharias 
6265 Giovanna Patrícia Gava Oyamada 5 191 Engenharias 
5979 Veronice Slusarski Santana 6 184 Engenharias 
6246 Leila Denise Fiorentin Ferrari 7 179 Engenharias 
6002 Daniel Motter 8 172 Engenharias 
6302 Decio Lopes Cardoso 9 164 Engenharias 
6436 Hitomi Mukai 10 123 Engenharias 
6297 Fernando Rodolfo Espinoza Quiñones 11 456 Engenharias 
6304 Decio Lopes Cardoso 12 164 Engenharias 
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6017 Dantielli Assumpção Garcia 1 493 Linguística, Letras e Artes 
5917 Alexandre Sebastião Ferrari Soares 2 471 Linguística, Letras e Artes 
6220 Sanimar Busse 3 277 Linguística, Letras e Artes 

 


